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 Anexa nr.2

MINISTERUL FINANȚELOR
Agenția Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice................... 
Unitatea fiscală ..........................................................................
Nr. ................ /.........................

NOTIFICARE 
privind modificarea din oficiu a datelor din Registrul contribuabililor/plătitorilor 

Către:Denumirea/Numele și prenumele ..................................................................................
Domiciliul fiscal: localitate .................., str. .................., nr. ........, bl. ......., ap. ......, et. ......, 

judeţul/sectorul ........
Cod de identificare fiscală ........................

□  Potrivit art.88 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, aveați obligația de a aduce la cunoștința organului fiscal 
central modificările  intervenite  în datele  declarate  inițial,  în  termen  de  15  zile  de  la  data 
producerii acestora, prin completarea şi depunerea declaraţiei de menţiuni.

□ Potrivit art. ....... din ............................................... (Se menționează actul normativ care 
reglementează obligația contribuabilului de a aduce la cunoștința organului fiscal modificările 
intervenite  în  datele  declarate  inițial.),  aveați  obligația  de 
a .......................................................... 

Din  analiza  informațiilor  existente  în  evidențele  fiscale  gestionate  la  nivelul  Agenției  
Naționale de Administrare Fiscală, a rezultat că nu v-ați îndeplinit obligația de a comunica 
modificările intervenite în datele declarate inițial.

Prezentarea situațiilor identificate:

Temeiul legal pentru modificare 
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

Starea de fapt
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

Datele  din  Registrul  contribuabililor/plătitorilor  pot  fi  modificate  din  oficiu,  de  către 
organul fiscal  competent,  potrivit  art.  91 alin.(3)  din Legea nr.  207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

În  cazul  în  care  considerați  că  nu  aveți  obligația  depunerii  declarației  de  mențiuni  cu 
privire la situația prezentată mai sus, vă rugăm ca, în temeiul prevederile art. 9 din Codul de 
procedură fiscală, în termen de 5 zile de la data primirii prezentei notificări, să vă prezentaţi la 
sediul nostru în vederea exercitării dreptului de a fi ascultat. 

Adresa:
............................….
............................….
Tel:......................….
Fax:.....................…. 
E-mail:..................... 



În cazul în care nu depuneți declarația de mențiuni sau nu prezentați organului fiscal 
documente din care  să  rezulte  că  nu au intervenit  modificări  în  datele  din declarația  de  
înregistrare fiscală, organul fiscal va aplica procedura de modificare din oficiu a datelor din 
Registrul contribuabililor/plătitorilor, conform legii.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi 
contactată  este  doamna/domnul  ...................………………........,  la  sediul  nostru  sau  la 
numărul de telefon ........................., între orele ...... - .......

În speranța că veți da curs solicitării noastre, vă mulțumim.

 

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ..........................
Semnătura și ștampila unității ..................


